ООО «РТС-тендер»

Тараса Шевченко наб., д. 23А,

Москва, 121151

ООО «РОБИКС»

ул. Аллея Смелых, 311,

Калининград, 236011

ОАО «РЖД»

ул. Каланчевская, д. 16, стр. 1,

Москва, 129090

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-6486/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

01.08.2019                                                                                                                Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

при участии представителей:

ОАО «РЖД» – <...> (доверенность от <...> № <...>),

в отсутствии представителей:

ООО «РОБИКС» (извещено надлежащим образом о месте и времени
рассмотрения жалобы письмами от 26.07.2019 № ПО/37762/19, от 29.07.2019 б/н),

рассмотрев жалобу ООО «РОБИКС» (далее - Заявитель) на действия ОАО «РЖД»
(далее - Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме на право
заключения договора поставки и выполнения монтажных работ по оборудованию
«Дизель-генераторная установка» (реестровый № 31908027883, далее — Закупка),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических (далее — Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Частью 10 ст. 3 Закона о закупках предусмотрены основания, позволяющие
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие)
заказчика при осуществлении закупок товаров, работ, услуг.

В соответствии с пунктами 1, 2 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
жалоба Заявителя оставляется без рассмотрения в случае, если жалоба не
содержит сведения, предусмотренные частью 6 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами.

Согласно части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,

конкурсной или аукционной комиссии, подается в антимонопольный орган в
письменной форме. При этом в соответствии с частью 8 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции жалоба подписывается заявителем или его представителем.

Вместе с тем согласно части 1 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи» информация в электронной форме, подписанная
квалифицированной электронной подписью, признается электронным документом,
равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной
подписью.

Комиссией установлено, что рассматриваемая жалоба подана посредством
электронной почты, при этом указанная жалоба не подписана действующей
электронной подписью заявителя, в связи с чем не может быть признана
равнозначной документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной
подписью.

Вместе с тем, относительно доводов о допущенной ошибке оценки стоимости
товара со стороны Заказчика Комиссия отмечает, что вопросы, связанные с
определением размера НМЦ, не относятся к компетенции антимонопольного
органа.

Таким образом, Заявитель не может обжаловать указанные действия
организатора торгов при проведении Закупки, в связи с чем у Комиссии
отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Резюмируя изложенное, Комиссия, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках, частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО «РОБИКС» (ИНН: 3906248510, ОГРН: 1113926036729) на
действия ОАО «РЖД» (ИНН: 7708503727, ОГРН: 1037739877295) при проведении
закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение конкурса, наложенное письмом

Московского УФАС России от 26.07.2019 № ПО/37762/19.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).